期发展趋势并未改变，光伏产业链公司呈现投资扩产趋势。但随着光伏行业补

贴政策逐步退坡，同时公司下游客户对供应商的成本控制能力提出更高要求，

公司存在竞争对手扩产与下游客户采购成本控制的双重压力。公司订单及时交

付能力、客户需求的响应能力、产品质量稳定性、新产品开发能力等因素将综

合决定公司在行业内的竞争水平。如果公司不能解决目前产能受限问题、不能

顺应市场需求和客户对产品性能要求的变化，不能在产品成本控制、产品技术

性能提升等方面保持持续的竞争优势，公司将面临市场竞争加剧、丧失竞争优

势的风险。

…

8-1-328

四、财务风险

…

（二）应收账款坏账风险及应收票据承兑风险

报告期各期末，公司应收账款余额分别为 11,274.40 万元、11,547.14 万元

和 18,673.66 万元，应收票据原值分别为 9,044.99 万元、9,785.11 万元和

14,648.38 万元，2019 年末及 2020 年末公司应收款项融资分别为 1,350.53 万

元、793.24 万元，合计占报告期各期营业收入的比例分别为 66.57%、64.20%

和 67.78%。随着收入规模的增长，公司应收账款、应收票据原值及应收款项融

资金额余额可能会进一步上升，如果不能持续有效控制应收账款、应收票据规

模，或者客户经营状况发生重大不利变化，不能及时收回账款，将使公司面临

一定的坏账风险，并对公司经营业绩的持续增长造成不利影响。

…

（四）固定资产投资风险

发行人拟投资 13,176.15 万元用于光伏组件智能保护及连接系统扩产项目，

其中 3,600 万元和 7,045.36 万元将分别用于生产厂房建设及相关生产设备的购

置。拟投资 10,963.08 万元用于研发中心建设项目，其中 6,200.00 万元和

2,877.72 万元将分别用于研发大楼的建设及相关研发设备的购置。上述两个募

投项目固定资产投资将新增年固定资产折旧金额分别为 840.31 万元和 642.96

万元，影响相应期间净利润。若募集资金投资项目完成后，公司因管理不善或

市场开拓不足导致不能如期产生效益或实际收益低于预期，则公司将面临因新

增固定资产投资使得净利润下滑的风险。

（二）已对“毛利率下降风险”、“汇率波动风险”、“原材料供应及价

格波动风险”作敏感性分析

发行人在招股说明书“重大事项提示”“第四节  风险因素”之 “二、经营风

险”之“（四）汇率波动风险、（九）原材料供应及价格波动风险”和“三、

财务风险”之“（一）毛利率下降风险”中补充披露如下：

二、经营风险

…

（四）汇率波动风险

报告期内，公司部分合同采取外币结算，公司因汇率变动产生的汇兑损益

8-1-329

分别为-784.26 万元、-114.11 万元和 407.41 万元，公司为降低汇率波动风险向

银行购买远期结售汇、外汇期权合约等金融产品。随着公司境外业务经营规模

逐步扩大，若未来人民币汇率出现较大不利变动而公司未能采取有效措施应对

汇率波动风险，则会对公司的经营业绩产生不利影响。

报告期内，在其他因素不变的情况下，汇率波动对净利润的敏感性分析如

下：

单位：万元

项目
净利润变动情况

2020年度 2019年度 2018年度

外币升值 1% 150.44 153.41 171.17

外币升值 5% 746.15 786.35 853.42

外币贬值 1% -150.44 153.41 -171.17

外币贬值 5% -746.15 -786.35 -853.42

…

（九）原材料供应及价格波动风险

公司生产经营所需的主要原材料为塑料粒子、铜材、电子元器件等。报告

期内，公司直接材料成本占当期主营业务成本的比例分别为 82.47%、80.74%

和 83.00%。公司主要原材料中铜材和电子元器件供应充足、业内厂商众多，塑

料粒子主要从境外生产厂家的国内经销商采购，原材料采购质量和渠道基本稳

定，且在原材料供应商选择上具有较大的自主权。如果未来塑料粒子、铜材、

电子元器件价格大幅度波动或者与主要供应商的合作发生不利变化，而公司未

能及时采取有效措施，公司将面临原材料价格波动而引发的盈利水平下降的风

险。

报告期内，在其他因素不变的情况下，原材料的价格变动对利润总额的敏

感性分析如下：

单位：万元

项目

利润总额变动情况

2020 年度
占利润总

额比例
2019 年度

占利润总

额比例
2018 年度

占利润总

额比例

原材料价格

下降 1%
313.77 4.38% 214.38 6.55% 199.79 6.10%

原材料价格

上涨 1%
-313.77 -4.38% -214.38 -6.55% -199.79 -6.10%

原材料价格

下降 5%
1,568.86 21.90% 1,071.90 32.74% 998.93 30.51%

8-1-330

原材料价格

上涨 5%
-1,568.86 -21.90% -1,071.90 -32.74% -998.93 -30.51%

…

四、财务风险

（一）毛利率下降风险

2018 年光伏“531 新政”后，光伏行业部分落后产能淘汰，技术创新与成

本下降一定程度上加剧了市场竞争，光伏领域产品市场价格整体呈下降趋势。

报告期内，公司主营业务毛利率分别为 20.59%、24.54%和 24.40%，存在一定

波动。虽然光伏行业基本面向好，但如果公司不能保持技术优势，或者出现成

本控制能力下降、原材料价格大幅上升、国内外行业政策发生不利变化、市场

竞争进一步加剧等不利情形，公司主营业务毛利率、经营业绩将面临下降风险。

假设公司营业收入规模不变，但毛利率出现一定程度的下降，在报告期各

期原有毛利率水平上分别按 5%、10%、15%的下降幅度比例进行测算，对利

润总额作敏感性分析如下：

单位：万元

项目

利润总额变动情况

2020年度
占利润总

额比例

2019 年

度

占利润总

额比例

2018 年

度

占利润总

额比例

下降幅度比例 5%  -624.90  -8.72% -438.53 -9.76% -314.81 -8.89%

下降幅度比例 10% -1,249.81  -17.45% -877.06 -19.52% -629.62 -17.78%

下降幅度比例 15% -1,874.71  -26.17% -1,315.60 -29.28% -944.43 -26.68%